1

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

основная общеобразовательная школа № 25

муниципального образования

город Новороссийск

П Р И К А З

 от 28.04.2023                                                            № 124

Об утверждении «дорожной карты»

по реализации регионального стандарта организации питания обучающихся

МБОУ ООШ № 25

     В целях реализации поручений Президента Российской Федерации от 24.01.

2020 № Пр-113 по обеспечению горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов

государственных и муниципальных образовательных организаций, в соответствии с

приказом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского

края от 30.03.2023 № 898 «Об утверждении регионального стандарта по организации

питания обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту МБОУ ООШ № 25 по реализации

регионального стандарта организации питания обучающихся (Приложение 1)

2. Ответственным по организации и контролю в пределах установленной

компетенции организовать реализацию мероприятий перечня (дорожной карты) в

установленные сроки.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

                                                                                                                           приложение № 1

к приказу МБОУ ООШ № 25 от 28.04.2023 г. № _____

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

(дорожная карта)

по реализации регионального стандарта организации питания обучающихся МБОУ ООШ № 25

№

п

/

п

Наименование

мероприятия

Срок  Ответственный

исполнитель

Ожидаемый результат

1  Формирование

единого правового

поля в сфере

организации

школьного питания

Постоянно  Ответственный за

организацию питанию

школьников в МБОУ

ООШ № 25

Изучение изменений действующего

законодательства до сведения участников

организации школьного питания, приведение

НПА, принятых в МБОУ ООШ № 25 в

соответствие требованиям действующего

законодательства

2  Проведение аудита

пищеблока и обеденного

зала. Паспортизация

школьного  пищеблока.

Ежегодно  Комиссия по

организации

питания в МБОУ

ООШ № 25

Наличие фактических показателей

состояния пищеблока, обеденного

зала; определение проблем и

формирование механизмов их

решения

3

3

3  Проведение

общественного Совета по

организации питания в

МБОУ ООШ № 25

Не реже

2 раз в

год

Администрация

МБОУ ООШ № 25,

члены общественного

совета

Изучение проблемных вопросов

организации школьного питания,

повышение эффективности системы

организации питания

4  Организация работы с

операторами школьного

питания по организации и

усилению контроля за

входящим

продовольственным

сырьем и готовой

продукцией

Постоянно  Администрация

МБОУ ООШ №

25

Поступление продовольственного сырья,

готовой продукции соответствующего

требованиям безопасности при наличии

соответствующих документов

5

.

Разработка и утверждение

в установленном порядке

меню для разных

возрастных групп

обучающихся, в том числе

для диетического питания,

а также для детей с ОВЗ

До 01.09.2023  Оператор питания /

МБОУ ООШ № 25

Наличие утвержденных в установленном

порядке меню, размещенных на сайте

школы

6  Организация

дополнительного питания

Постоянно  Оператор питания/

МБОУ ООШ № 25

Организация дополнительного

питания в рамках выполнения

требований действующего

санитарного законодательства

7.  Мониторинг охвата

обучающихся бесплатным

Ежемесячно  МБОУ ООШ №

25

Результаты мониторинга охвата

обучающихся питанием

4

4

горячим питанием

8  Участие в федеральном

автоматизированном

мониторинге питания

обучающихся начальных

классов

(мониторингпитание.рф)

Постоянно  Ответственный за

организацию питания

и ответственный за

размещение меню в

системе федерального

мониторинга

Получение оперативного анализа

школьного меню, приведение в

соответствие меню

9  Обеспечение

общественного

(родительского)

контроля организации

питания обучающихся

Постоянно  МБОУ ООШ № 25  Проведение общественного

(родительского) контроля

организации питания обучающихся с

заполнением чек- листов

1

0

Размещение на

официальных сайтах

общеобразовательных

организаций в

информационно-

телекоммуникационной

сети «Интернет»

информации об условиях

организации питания

детей, в том числе

ежедневного меню

Постоянно  Ответ. за организацию

питания, отв. за

размещение

информации на сайте

школы

Обеспечение открытости

информации об условиях

организации питания детей, в том

числе о ежедневном меню

5

5

1

1

Организация

информационно-

просветительской работы

по формированию

культуры здорового

питания

Постоянно  Ответ. за организацию

питания, классные

руководители,

работники оператора

питания

Формирование полезных привычек в

питании обучающихся

1

2

.

Организация

взаимодействия с

региональным Штабом

родительского

общественною контроля

Постоянно  Руководитель

общеобразователь

ной организации

Оперативный обмен информацией

между родителями и органами

власти, снижение количества

обращений на качество школьного

питания и увеличение охвата горячим

питанием обучающихся, повышение

«индекса съедаемости»

1

3

.

Организация и

проведение

анкетирования по

вопросам

удовлетворенности

питанием

В течение

учебного

Ответ. за организацию

питания, классные

руководители,

работники оператора

питания

Формирование комплекса мер по

повышению качества питания

1

4

Участие в конкурсах,

проектах, программах

(«Разговор о правильном

питании», «Мир

возможностей «Здоровое

питание в школе и дома»

и т.п.)

В течение

учебного года

Ответственный за

организацию питания,

классные

руководители,

работники оператора

питания

Совершенствование системы

организации школьного питания,

тиражирование лучших практик по

организации питания и привития

ЗОЖ

6

6

15.  Проведение

мероприятий для

педагогов и

обучающихся по

актуальным

вопросам

организации

здорового питания

Постоянно  Ответственный за

организацию питания,

классные

руководители

Обеспеченность

квалифицированными кадрами по

обеспечению питанием